
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 11Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 OSVALDINO SILVA JÚNIOR 01/12/1998 15 ANOS E 1 MÊS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 ROSANE MARIA LEITÃO 
NEIVA 01/01/1989 17 ANOS E 8 MESES

Protocolo 846981

PORTARIA Nº. 0359/2015-GS/SEAD DE 24 DE JUNHO DE 
2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 201/2015-GR/UFPA de 
25 de maio de 2015 e o Processo n° 2015/224432.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a cessão do servidor PAULO ROBERTO ALVES DE 
AMORIM, Id. Funcional nº. 5087635/1, ocupante do cargo de 
Técnico “A”, para a Universidade Federal do Pará, a contar de 
01 de janeiro de 2015, pelo prazo de até 1 (um) ano, com ônus 
para o órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão 
Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto 
n° 648/2013.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 846983

PORTARIA Nº 361/2015 - GS/SEAD, DE 30 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário ofi cial nº 31.824, 
de 03 de janeiro de 2011 e;
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 6.873, de 28 
de junho de 2006 e no art. 13 do Decreto nº 929, de 18 de 
dezembro de 2013, que tratam sobre a promoção dos ocupantes 
da carreira de Procurador Autárquico e Fundacional e,
Considerando que a promoção por antiguidade requer a apuração 
dos dias de efetivo exercício na classe atualmente ocupada pelo 
Procurador Autárquico e Fundacional, computado o tempo até 31 
de dezembro de 2013, conforme previsto no art. 14, §§ 1º e 2º 
do Decreto nº 929, de 18 de dezembro de 2013 combinado com 
o art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o Quadro de Antiguidade Defi nitivo, 
em anexo, apurado até 31 de dezembro de 2013, para efeito 
de futura promoção na carreira de Procurador Autárquico e 
Fundacional, com a contagem do tempo de efetivo exercício 
na classe atual, nos termos do parágrafo único do art. 14 do 
Decreto nº 929, de 18 de dezembro de 2013.
Art. 2º. Os pedidos de revisão poderão ser apresentados, no 
prazo de 5 (cinco) dias, a contar desta publicação, dirigido à 
Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/SEAD, 
conforme art. 16 do decreto mencionado.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO

PROCURADORES AUTARQUICOS E FUNDACIONAIS APTOS A CLASSE II
  

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 ADRIANA MOREIRA ROCHA 

BOHADANA
29/09/2006 7 ANOS 

2 ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO 01/11/2005 7 ANOS 
3 DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA 01/11/2005 7 ANOS 
4 GILSON ROCHA PIRES 18/07/2006 7 ANOS 
5 MARLON JOSE FERREIRA DE BRITO 01/12/2006 7 ANOS 
6 MARTA NASSAR CRUZ 01/11/2005 7 ANOS 
7 SIMONE FERREIRA LOBAO 

MOREIRA
01/11/2005 7 ANOS 

8 TENILI RAMOS PALHARES MEIRA 01/11/2005 7 ANOS 
9 VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA 01/11/2005 7 ANOS 

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 ADRIANA PAULA MARTINS 
LUCAS 01/08/2008 5 ANOS

2 CESAR AUGUSTO CARNEIRO 
LOPES JUNIOR 01/08/2006 7 ANOS 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 FABIOLA CLAUDIA DA SILVA 
BEMERGUY 24/07/2006 5 ANOS

2 TAISUKE  NOGUCHI 27/06/2008 5 ANOS

FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 TARCILA DE JESUS DO COUTO 
ABREU SARMENTO 01/07/2006 7 ANOS 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 ALESSANDRA MAGALHAES BEZERRA 03/01/2008 5 ANOS 
2 ALINE MIRANDA LEVY 06/08/2007 6 ANOS
3 ANDRE RIVELINO PANATO 10/01/2008 5 ANOS 
4 ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 01/11/2007 6 ANOS
5 CARLANDA ALVES DE SOUZA 03/04/2008 5 ANOS 
6 CARLO GIORGIO JASSE TOPPINO 26/12/2006 7 ANOS 
7 CELSO ROSIVALDO DE MELO PEREIRA 13/11/2006 7 ANOS 

8 CRISTINA VALERIA MOREIRA 
CARDOSO 01/02/2007 7 ANOS 

9 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO 01/06/2007 6 ANOS

10 DENISE DA COSTA SANTOS 15/01/2007 7 ANOS 
11 FABIO DE OLIVEIRA MOURA 11/01/2007 7 ANOS 

12 GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY 
FROTA 30/10/2007 6 ANOS

13 HELENO MASCARENHAS D OLIVEIRA 16/06/2008 5 ANOS 
14 JESUINA CARVALHO WATANABE 22/04/2008 5 ANOS 
15 JOAO DE AQUINO PINTO NETO 06/08/2007 6 ANOS

16 KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO 29/04/2008 5 ANOS 

17 LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES 01/10/2007 6 ANOS
18 LUANA CONCEICAO MAUES 27/03/2008 5 ANOS 
19 MARCIO ANDRE MONTEIRO GAIA 02/02/2007 7 ANOS 
20 MARISE PAES BARRETO MARQUES 02/01/2008 5 ANOS 

21 MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA 29/10/2007 6 ANOS

22 MOISES AZEVEDO CAMPOS 06/02/2007 7 ANOS 
23 NILCE CONCEICAO ALVES SUDO 02/05/2007 6 ANOS
24 PATRICIA CARLA RAPOSO PAIVA 09/01/2007 7 ANOS 
25 REGINALDO DA SILVA RAMOS 25/10/2007 6 ANOS
26 RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO 09/04/2008 5 ANOS 
27 RODRIGO GONDIM DA SERRA 08/05/2007 6 ANOS
28 SILVIA MARGARETH FREIRE FARIAS 05/06/2007 6 ANOS
29 THIAGO LEMOS ALMEIDA 07/05/2007 6 ANOS
30 ZAIRA CECILIA COSTA DINIZ 13/08/2007 6 ANOS
31 WENDER DA CUNHA MENDES 03/10/2007 6 ANOS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 GERMANA BEZERRA DE 

AMORIM
03/03/2005 7 ANOS 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 23/03/2007 6 ANOS 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS 01/09/2007 6 ANOS
2 ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA 

SILVA
30/06/2008 5 ANOS

3 FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE 
AZEVEDO

01/07/2008 5 ANOS

4 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 01/09/2006 7 ANOS
5 NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA 

SILVA
25/01/2007 7 ANOS

6 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS

02/07/2007 6 ANOS

7 RENATO NUNES VALLE 01/07/2008 5 ANOS

PROCURADORES AUTARQUICOS E FUNDACIONAIS APTOS A CLASSE III

  
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA 21/11/1986 7 ANOS 
2 JOANA COELI LALOR BRAZ 18/08/1982 7 ANOS 

3 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS

21/11/1986 7 ANOS 

4 MARISA ROCHA LOBATO 21/11/1986 7 ANOS 
5 OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA 

JÚNIOR
21/11/1986 7 ANOS 

Protocolo 846986

PORTARIA Nº. 247/2015-DAF/SEAD, DE 25 DE JUNHO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 
nº.32.686 de 17.07.2014;
Considerando o memorando nº. 0063/2015 - GS de 23 de junho 
de 2015.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 16.06.2015, o gozo das férias da 
servidora SOLANGE SOARES MORAES DE FRANÇA Id. Funcional 
nº. 5085136, ocupante do cargo de Datilógrafo desta Secretaria, 
concedida através da PORTARIA Nº. 225/2015-DAF/GEPS/
SEAD de 12 de junho de 2015, publicada no DOE nº. 32.904 de 
12.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2015.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 847007

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 019/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
chapas offset digitais para uso em CTP’s a laser e chapas offset 
analógicas, conforme especifi cações constantes no Anexo II - 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 01/07/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 13/07/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0661;
Plano Interno - 0000006805C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 846701

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 201 de 29 de junho de 2015
CONCEDER, a servidora ALAINE JÔSE ARAUJO DA SILVA, 
matrícula Nº 54184793/3, cargo de Técnico em Saúde, Licença 
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 01/06/2015 
a 23/06/2015, devendo retornar ao serviço no dia 24/06/2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 847002


